
COMUNE  DI  MONTEVAGO

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

P

L'anno  duemilaventi, il giorno  tre del mese di agosto alle ore 11:30 e seguenti, nella Residenza
municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle forme di legge.

Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.:

OGGETTO:

ARCURI GIUSEPPE VICESINDACO A

LA ROCCA MARGHERITA SINDACO

SALADINO VITO ASSESSORE A

P

ATTIVAZIONE CENTRO ESTIVO 2020- APPROVAZIONE
PROPOSTA PROGETTUALE " COLONIA DELLA FELICITA' "
DELL'ASSOCIAZIONE CORO DEGLI ANGELI.

ARMATO CALOGERO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.194     del  03-08-2020

Presenti:    3    Assenti:    2

Presiede l’adunanza  On. Dott.ssa La Rocca Margherita, nella sua qualità di SINDACO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Maggio Livio Elia

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convenuti a deliberare  sull'argomento in oggetto specificato di cui si allega la proposta.

PENDOLA CARLO

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

ASSESSORE



VISTA:
La deliberazione di G.M. n. 170 del 13/07/2020, esecutiva, avente ad oggetto:
“Emergenza COVID -19. Attivazione centri estivi per lo svolgimento di progetti
socio-educativi in favore di minori e adolescenti per l’estate 2020, ai sensi dell’art 105
del D.L. 34/2020 e delle linee guida di cui al DPCM 14/05/2020”.

CONSIDERATO CHE:
il Comune di Montevago riconosce la primarietà degli interventi rivolti all’infanzia e
all’adolescenza e, nella propria attività amministrativa, persegue il fine del pieno
accesso dei bambini e degli adolescenti ai servizi educativi e ricreativi;
con la sospensione di tutte le attività educative e scolastiche, è stata fortemente limitata
la possibilità per i bambini e gli adolescenti di svolgere al di fuori del contesto quotidiano
di vita domestica e ciò, seppur nella salvaguardia di prioritarie condizioni di sicurezza e
salute della popolazione, di fatto ha inciso drasticamente sulle condizioni di ordinario
benessere psicofisico di bambini e adolescenti, fortemente connesso alla relazione tra
pari, al gioco ed alle attività di gruppo.

PRESO ATTO che i centri estivi predetti possono essere rivolti ai bambini e agli adolescenti fascia
d’età 3-14 anni (ovvero sino a 16 anni qualora vengano apportate modifiche al D.L. in corso di
conversione),  residenti in Montevago, frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e
secondaria di primo grado di Montevago;

RAVVISATO che i centri estivi Diurni, in congruità con le linee giuda nazionali e regionali,
possono essere gestiti da Associazioni senza scopo di lucro, Enti del Terzo Settore,
Parrocchie-Oratori, nei termini e con le risorse economiche previsti dall’art. 105 decreto-legge
34 del 2020.

COMUNE  DI  MONTEVAGO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.207        del  03-08-2020

Iniziativa della proposta:  - Saladino Vito

Istruttore:  Michele Libasci

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

OGGETTO:
ATTIVAZIONE CENTRO ESTIVO 2020- APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE "
COLONIA DELLA FELICITA' " DELL'ASSOCIAZIONE CORO DEGLI ANGELI.

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone



CONSIDERATO che:
è stato ritenuto necessario procedere, mediante avviso pubblico, all’individuazione dei-
soggetti interessati disposti a presentare progetti organizzativi per la realizzazione dei
centri estivi, in possesso dei requisiti e nel rispetto delle modalità e dei criteri nello
stesso previsti, privilegiando quelle attività che si svolgeranno nelle località balneari.
in data 16/07/2020 è stato pubblicato sul sito Web del Comune di Montevago il-
suddetto avviso pubblico, il cui termine perentorio di presentazione delle candidature è
stato fissato per giorno 24  Luglio 2020 entro le ore 12.00.
entro il suddetto termine sono pervenute n.3 istanze di partecipazione.-

DATO ATTO che il punto 3) dell’Avviso pubblico stabilisce che un’apposita commissione tecnica
valuterà la coerenza del progetto organizzativo del servizio offerto con tutti gli orientamenti
contenuti nelle linee guida nazionali/regionali e la sua applicazione all’interno dello specifico
contesto ambientale in cui si le attività si svolgeranno.

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del V Settore  Servizi Socio-Assistenziali e
Scolastici n 45 del 27/074/2020 avente ad oggetto: “ realizzazione attività ludico-ricreative-
Centri Estivi diurni per minori e adolescenti ai sensi dell’art. 105 decreto Legge 34/2020 e in
conformità con le linee guida allegato B) DPCM 14 maggio 2020 e 11 Giugno 2020. Nomina
commissione tecnica”

VISTI i verbali della commissione n. 1 del 27/07/2020 e n. 2 del 03/08/2020, allegati alla
presente proposta per costituirne parte integrante e sostanziale, dalla quale si evince che delle
tre proposte progettuali pervenute solo una propone di realizzare attività ludico ricreative
presso le zone balneari.

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, così per come modificato dall’art. 3 del D.L. n.
174/2012;

RICHIAMATE:
la determinazione sindacale n. 11 del 16/03/2020 con la quale è stato conferito alla
dott.ssa Maria Concetta Alioto l’incarico di Responsabile del V° Settore – Servizi
Socio-Assistenziali, Scolastici.;
la determinazione del segretario generale n. 11 del 17/03/2020 avente ad oggetto:
Ordinamento degli uffici e dei servizi: Assegnazione risorse umane ai cinque settori
amministrativi ed allo staff del segretario”.

DATO ATTO  che l’esame istruttorio della presente proposta è conforme ai principi di cui al
Codice di Comportamento approvato con DPR 14/04/2013 n.62, approvato con atto di Giunta
Comunale n. 42 del 29.03.2018, nonché alle regole previste dal vigente piano triennale di
prevenzione della corruzione 2020-2022 contenente il programma triennale della trasparenza e
dell’integrità approvato con atto di giunta comunale n. 31 del 03.02.2020

VISTI:

il D.Lgs 267/2000
il D. Lgs 165/2001

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone



lo Statuto del Comune
L’O.R.E.LL

Tutto ciò premesso,

PROPONE

Di approvare il progetto “Colonia della Felicità” presentato dall’Associazione “Coro degli1.
Angeli” con sede legale nel comune di Menfi, che prevede lo svolgimento delle attività
ludico-ricreative presso le limitrofe zone balneari in favore a n. 36 minori dai 3 ai 16
anni, in conformità con le linee guida nazionali e regionali.
Di concedere il patrocinio gratuito con l’utilizzo del logo del comune per la realizzazione2.
di materiale di promozione e di pubblicità del medesimo progetto;
Di dare atto che il contributo richiesto per la realizzazione del suddetto centro estivo è3.
pari a € 5.500,00.
Di prendere atto che il contributo sarà erogato previa verifica delle attività4.
effettivamente svolte in relazione al progetto presentato e sarà erogato a conclusione
del periodo di attività, mediante presentazione di dettagliata relazione a consuntivo
delle attività effettivamente svolte e sulla base del progetto organizzativo e del servizio
offerto, nonchè in relazione al numero dei minori e adolescenti partecipanti all’iniziativa
di cui trattasi;
Demandare al soggetto gestore l’esclusiva responsabilità della gestione del Centro5.
Estivo e delle attività svolte che sotto la propria responsabilità dovrà garantire il rispetto
delle misure di sicurezza e l’impegno ad osservare puntualmente le linee guida per la
gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini e
adolescenti nella fase 2 dell’emergenza Covid-19 adottate dalla Presidenza del Consiglio,
dipartimento per le Politiche della famiglia.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente6.
atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, così per come modificato dall’art. 3 del
D.L. n. 174/2012;
Di dare atto che l’esame istruttorio della presente proposta è conforme ai principi di cui7.
al Codice di Comportamento approvato con DPR 14/04/2013 n.62, approvato con atto
di Giunta Comunale n. 42 del 29.03.2018, nonché alle regole previste dal vigente piano
triennale di prevenzione della corruzione 2020-2022 contenente il programma triennale
della trasparenza e dell’integrità approvato con atto di giunta comunale n. 31 del
03.02.2020
Di dichiarare la presente proposta immediatamente esecutiva ed eseguibile, stante8.
l’urgenza ad attivare il servizio de quo.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to  Michele Libasci

ASSESSORE PROPONENTE
f.to  Saladino Vito

La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto
responsabile sul documento prodotto dal sistema

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone



PARERI ED ATTESTAZIONI
ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTT. 53 e 55 DELLA L. 142/90

 RECEPITE CON L.R. 48/91 E L.R. 30/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere  Favorevole  ed attesta la regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267

Montevago, 03-08-2020 Il Responsabile del Settore
f.to  Maria Concetta Alioto

La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo
del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

VISTI i pareri  espressi dai Responsabili dei Servizi interessati,  di cui all’art. 12 della L.R. 23/12/2000,
n. 30;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese;

DELIBERA

di APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che precede e che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente;

RAVVISATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R. n. 44 del 03.12.1991;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva,

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to ON. DOTT.SSA LA ROCCA

MARGHERITA

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE

f.to DOTT. PENDOLA CARLO f.to DOTT. MAGGIO LIVIO ELIA

La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo
del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone



CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente certificazione è divenuta esecutiva il 03-08-2020

[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12,comma2);
[]decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12,comma1);

Montevago, 03-08-2020 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Maggio Livio Elia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, che la presente  deliberazione viene pubblicata, in applicazione dell’art.
32 della legge n. 69/09,  all'Albo Pretorio  on-line per 15 giorni consecutivi dal 05-08-2020       al
20-08-2020
(Reg. Pubbl. N. 1094), e che contro di essa:

Montevago, 05-08-2020 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Maggio Livio Elia

 La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo
del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone


